
Pag. 1/4 
 

1 

 

            

 

 

 
 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER LA 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ PRESSO IL COMUNE DI PESCARA  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Attività Istituzionali del Sindaco - Nuovo Comune di Pescara  

Settore proponente:  Settore Attività Istituzionali del Sindaco  

Responsabile del Settore: Dott. Luca Saraceni  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 3 del 27/02/2025  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 257 del 27/02/2025  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/4 
 

2 

 IL DIRIGENTE  

 

Visto il Decreto sindacale n. 68 del 23/12/2024 con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

dirigente del Settore Attività Istituzionali del Sindaco, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 (TUEL) sino alla scadenza del mandato sindacale; 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 33, commi 2 e 3, dello Statuto Comunale, è istituita in seno al Consiglio 

Comunale presso il Comune di Pescara la Commissione Comunale per le Pari Opportunità; 

- la medesima Commissione è un organismo permanente con la finalità di contribuire all’effettiva 

attuazione di principi di uguaglianza e di parità tra cittadini sanciti dall’art. 3 della Costituzione; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 4 del Regolamento della Commissione Comunale per le Pari Opportunitá, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 204 del 14.10.1998, come modificato con delibera 

C.C. n. 106/2012, la Commissione è composta di norma da 15 membri di queste le elette al 

Consiglio comunale sono componenti di diritto mentre gli altri sono nominati dal Consiglio 

Comunale, con voto limitato ad un terzo dei componenti non di diritto, tra candidati proposti da 

organizzazioni, associazioni e movimenti femminili che svolgano la loro attività in maniera 

continuativa non abbiano fini di lucro e siano dotati di uno Statuto che deve essere prodotto in 

copia in allegato alle candidature; 

- il Sindaco pubblica il bando per la presentazione delle candidature alla carica di membro della 

Commissione; 

 

Ritenuto necessario procedere alla nomina e all'insediamento della nuova Commissione Comunale per 

le Pari Opportunità; 

 

Dato atto che, a tal fine, sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico e il modello di 

domanda per l’acquisizione delle candidature alla nomina dei componenti della Commissione 

Comunale per le Pari Opportunità presso il Comune di Pescara; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 577 del 20/07/2023 e ss.mm.ii. con cui è stato approvato il nuovo 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 925 del 19/11/2024 di approvazione dello schema organizzativo che 

individua la nuova macrostruttura e del relativo funzionigramma; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024 con cui sono state adottate integrazioni 

alla microstruttura approvata con Delibera di G.C. n. 1110/2024, con le relative declaratorie; 

 



Pag. 3/4 
 

3 

Vista la Delibera di G.C. n. 1115 del 30/12/2024 di presa d’atto integrazione microstruttura e relative 

declaratorie approvata con Decreto n. 65/2024 e riallineamento funzionigramma di macrostruttura di 

cui alla D.G.C. n. 1110 del 20/12/2024; 

 

Richiamata: 

- la Delibera C.C. n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027 e relativi allegati; 

- la D.C.C. n. 15 del 31/01/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025/2027; 

- la Delibera di G.C. n. 33 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG; 

- Delibera di G.C. n. 170 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026 

 

Visti:  

- Il D.lgs 267/2000;  

- la Legge 120/2011 ed il D.P.R. 251/2012, recanti le norme sulla parità di genere; 

- il Regolamento della Commissione Comunale per le Pari Opportunità; 

- lo Statuto Comunale;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione delle candidature per la nomina dei 

componenti della Commissione Comunale per le Pari Opportunità presso il Comune di Pescara; 

 

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature alla nomina dei 

componenti della Commissione Comunale per le Pari Opportunità presso il Comune di Pescara 

(Allegato A) e il relativo modello di domanda (Allegato B). 

 

3. Di dare atto che l’avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pescara e all’albo 

pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento comunale attuativo approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 

17.12.2010; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Di Genova. 

 



Pag. 4/4 
 

4 

5. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg dalla 

pubblicazione dello stesso. 

 

 

 

   

 IL DIRIGENTE  

 SARACENI LUCA  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 


